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Virksomhedsplanen er blevet til i samarbejde med personalet og bestyrelsen, og den er 
tiltænkt forældrene, forvaltningen  og politikkerne. 
Planen er samtidig et pædagogisk styreredskab for ansatte i Provst Hjortsvej Børnehus. 
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Det du tror om mig, 
Den måde du er imod mig på, 
Den måde du ser på mig på, 
Det du gør imod mig, 
Gør mig til den 
Jeg bliver 

 

Børnehuset Provst Hjortsvejs historie 
Områdets historie, se bilag 1 
 
1 februar 1979 oprettes der en børnehave i en bygning, som tidligere havde været 
Forstanderbolig  i tilknytning til  det gamle børnehospital. 
Børnehaven oprettedes som en nødbørnehave, fordi der på det tidspunkt var stor 
mangel på børnehavepladser i Nyborg. 
Det var hensigten at børnene skulle gå her til Skovparkens børnehave stod færdig.  
Efter en nødtørftig renovering, flyttede fem børn, en pædagog og en leder fra 
Østerøvejens børnehave ind og åbnede børnehave i huset, der på det tidspunkt stod 
tomt. 
Fra marts 1979 steg antallet af indskrevne børn til 40, fordelt på to grupper, den ene 
på førstesalen, og den anden i stueetagen. På det tidspunkt var der 4 pædagoger og 2 
medhjælpere ansat. 
Da Skovparkens børnehave var klar til at blive taget i brug i sommeren 1979, var 
personale og børn imidlertid blevet så glade for at være i børnehaven, at de bad om at 
få lov til at blive her. De dejlige omgivelser, haven ned til fjorden, og de gode fysiske 
rammer, gjorde stedet meget attraktivt som børnehave. Da der stadigvæk var mangel 
på børnehavepladser i Nyborg, fik børnehaven lov til at bestå. 
I 1985 fik stedet en specialgruppe på forsøgsbasis. Børnehaven var nu helt i front 
med nye tiltag. Hidtil havde det mest almindelige været, at børn med særlige behov 
blev i deres hidtidige børnehave med en støttepædagog. I starten var der kun 2 børn, 
senere var der 6 børn i gruppen. Børnehavens øvrige gruppe blev nednormeret til 31 
børn. 
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Etableringen af en specialgruppe medførte, at der var behov for en udvidelse af de 
fysiske rammer. I 1988 blev der bygget til, hvilket gav bedre mulighed for at opdele 
børnene, men det var stadigvæk ikke optimalt, da børnene i specialgruppen måtte 
dele garderobe med de øvrige børn. 
Specialgruppen blev flyttet op på første sal, og alle de øvrige børn holdt til i 
stueetagen. Det gav lidt mere ro i specialgruppen, men personalefaciliteterne var 
stadigvæk ikke optimale. Der var kontor og personalestue i samme rum, og der 
manglede et samtalerum og ordentlige toiletforhold for de ansatte. 
 
Disse mangler var i november 2002 ved at lukke børnehaven, og samtidig skulle 
Nyborg kommune spare og skære ned på antallet af børnehavepladser. Bestyrelse, 
forældre og personalet kæmpede for at få lov til at bevare børnehaven, og i december 
lykkedes det at overbevise et flertal i kommunalbestyrelsen om, at Børnehuset Provst 
Hjortsvej skulle bestå. Samtidig blev der bevilliget penge til en ny 
administrationsbygning, så behovet for kontor og personalefaciliteter blev indfriet. 
 
Den nye røde bygning blev indviet 1 februar 2004. Samtidig blev området foran den 
nye bygning renoveret, så der blev en hyggelig legeplads til børnene med en 
græsplæne, legehuse, sandkasse og flagstang. 
I 2006 blev en ny og lækker vuggestue bygget til Det Hvide Hus. Vuggestuen er 
forbundet til børnehaven med en lang glasgang, og i forbindelse med vuggestuen blev 
der bygget et nyt kontor og en personalestue. 
Det betød, at Det Røde Hus ( administrationsbygningen ) nu kunne rumme 12 børn. 
Børnehuset Provst Hjortsvej bestod nu af 40 børnehavebørn, 24 vuggestuebørn og 6 
specialgruppebørn. 
Problemet var nu, at flere af vuggestuebørnene måtte flyttes til andre institutioner når 
de blev 3 år, fordi der ikke var pladser i børnehaven. I 2009 blev der bygget til Det 
Røde Hus for at vi kunne udvide børnehavepladserne til 60 børn. Det passede Nyborg 
kommune fint, da der var mangel på pladser i Nyborg.  
I 2009 skulle der igen spares i kommunen. Det betød at der måtte spares på 
personalet i specialgrupperne. Tre specialegrupper i kommunen blev til to, og vores 
specialegruppe blev udvidet til 9 børn. 
I 2010 består Provst Hjortsvej Børnehus af 60 børnehavebørn, 24 vuggestuebørn og 9 
specialgruppebørn.  
Personalegruppen består af en leder, en souschef, en studerende, 11 pædagoger og 5 
medhjælpere. 

 

 �
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Faktuelle oplysninger 

 
 

 
 
Institutionens navn:  
 
Børnehuset Provst Hjortsvej 
Provst Hjortsvej 11 
5800 Nyborg  
Tlf.: 63 33 76 10  
 
E-mail: elv@nyborg.dk 
 
Hjemmeside: www.provsthjortsvej.dk 
 
Åbningstid:  
Mandag til torsdag kl. 6.15 til kl. 17.00  
Fredag kl. 6.15 til kl. 16.45  
 
Lukkedage i 2011:  
18,19 og 20 april (påske) 
3 juni 
22 til 30 december 
 
Institutionen er normeret til:  
24 børn i alderen 0 til 3  
60 børn i alderen 3 til 6 
9 børn i specialegruppen 
 

Dagens rytmer 
Foldere med oplysninger om dagligdagen, regler for de forskellige afdelinger, 
kostpolitik m.m., kan ses på vores hjemmeside. 
 
Aktivitetsplaner ses på hjemmesiden. 
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Børnehuset har en forældrebestyrelse bestående af 5 faste forældrerepræsentanter 
med stemmeret og 2 suppleanter. Desuden består den af 2 personalerepræsentanter 
med stemmeret, to suppleanter og lederen (uden stemmeret) som er bestyrelsens 
sekretær. 
Alle, bortset fra de to personalesuppleanter, der er valgt til bestyrelsen, både som 
medlemmer og som suppleanter deltager i bestyrelsesmøderne og har derfor 
mulighed for at være med til at forme børnehuset. På denne måde 
diskuteres/debatteres emner i Børnehuset bredest muligt. 
 
Bestyrelsesformanden deltager fast sammen med lederen i Daginstitutionernes 
Fællesråds møder. 
DF er et forum hvor generelle problematikker for daginstitutionsområdet drøftes 2 
gange årligt. 
 
Der nedsættes ansættelsesudvalg ad hoc med deltagelse af mindst 1 
forældrerepræsentant, hvis der skal ansættes nyt, fast personale i Børnehuset. 
 
Alle med tilknytning til Børnehuset, kan henvende sig til bestyrelsen med et 
emne/problem, som man ønsker bestyrelsen skal tage op. Bestyrelsen behandler sager 
af overordnede og principielle karakter. 
Det fremgår af aktivitetskalenderen, hvornår der afholdes bestyrelsesmøder m.v. Man 
kan indlevere punkter til bestyrelsesmøde senest 8 dage før mødet til lederen eller et 
medlem af bestyrelsen. 
Bestyrelsesmøderne er åbne for alle forældre efter aftale med bestyrelsesformanden. 
Referater fra og dagsordner til bestyrelsesmøder hænges op på opslagstavlen og vil  
blive lagt ud på Børnehusets hjemmeside www.provsthjortsvej.dk . Hvis der er 
forældre der ønsker, at få referatet med hjem, kan de henvende sig til personalet for at 
få en kopi. 
 

Forældrebestyrelsens sammensætning 
 
Formand: Dorthe Boe Danbjørg 
 
Næstformand: Lasse Grue Larsen 
 
Bestyrelsesmedlemmer:  Torben Benjaminsen, Marianne Qvist, Anders Skov Høst, 
Lena Pedersen, Rikke Mathisen 
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Suppleanter: Christina Enggaard, Helle Kern 

����	�	�


��

 
Året der gik 
 
2009 startede med nogle kedelige reduktioner af normeringen, samt en reduktion af 
åbningstiden. Da vi havde nogle ansatte på barsel, samt stod for at skulle udvide med 
20 børnehave pladser, undgik vi at skulle fyre personale i den forbindelse. Vi fik dog 
ikke helt de børn ind i det nybyggede røde hus, som forventet, så der skulle spares 
gevaldigt på vikar kontoen. Vuggestuen fik ekstra børn ind, samt lånte en 
medarbejder fra børnehaven, det hjalp os rigtig meget, det endte lykkeligt med et 
overskud på budgettet. 
Bestyrelsen var meget aktiv i forbindelse med nedskæringerne, så kampagnen 
BØRNEPARKERING – NEJ TAK så dagens lys.  
I kommunens besparelseskataloget undgik vi ikke, at der skulle reduceres i 
specialgruppernes medarbejderstab. Det betød at 3 specialgrupper i kommunen blev 
til 2. Vores specialgruppe med 6 børn blev til en specialgruppe til 9 børn. En ordning 
som ikke alle var tilfredse med, men der blev arbejdet på fuld damp blandt det 
sammenbragte personale for at få sammenlægningen til at blive så god som muligt. 
 
I midten af juni tiltrådte den nye leder af institutionen med masser af gåpåmod og lyst 
til i fællesskab med medarbejdere og bestyrelse at få det bedste ud af de mange 
muligheder og ressourcer som er til stede. 
 
Vi holdt sommerfest, med hyggeligt samvær og kage konkurrence. Vi holdt 
indvielsesfest i det røde hus, med fine gæster og pressen. 
Forældrene tog fat med praktiske opgaver en lørdag, og det hyggede de sig med, og 
personalet var rigtig glade for det store stykke arbejde som blev udført den lørdag. 
 
Der blev arbejdet med venskab og drillerier hen over efteråret. 
Vi besluttede os for at vi ville arbejde med Red Barnets mobbe system. 
Mobbekufferter blev indkøbt og taget i brug. 3 blandt personalet meldte sig til Red 
Barnets mobbekursus i januar 2010. 
 
Nogle bestyrelsesmedlemmer fik lavet en madhappening, hvor nogle kokke forsøgte 
at lave måltider til børnene der var både sunde og billige, det kom i lokal TV2, og 
minister Karen Ellemann kom på besøg i den anledning.  
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I efteråret var hele personalet med til en aften hvor en af vores forældre kom og 
fortalte os om et system der hedder ICDP, der handler om at give børn omsorg og om 
at se dem som dem de er, og anerkende deres følelser, men samtidig også lede dem til  
 
at udtrykke sig på en for dem hensigtsmæssig måde ( se mere i notatet om ICDP på 
vores hjemmeside ) 
Der blev arbejdet med venskaber og drillerier hen over året. 
 
Vi havde en medarbejder af sted for lære et nyt system kaldet Sign of Safty, der 
klarlægger ressourcerne hos de børn som bekymrer os. Med andre ord, spørgsmål der 
klarlægger på hvilke tidspunkter barnet klarer sig godt, for at vi derved kan sætte 
fokus på det der virker frem på det der ikke virker. 
Personalet holdt en pædagogisk weekend, hvor der blev arbejdet med teambuilding, 
samt startet en lang proces, hvor personalet finder ud af hvilke holdninger der er 
enighed om, samt hvordan det afspejler sig i praksis. 
 
Der blev nedsat et legepladsudvalg bestående af forældre og medarbejdere. Formålet 
er at lægge en plan for at renovere legepladsen og om muligt søge fondspenge til 
formålet. 
 
Til stor tilfredshed besluttede politikerne at der ikke skulle spares på vores område i 
2010. 
Vi fik derimod tilført midler til en øget åbningstid, ekstra timer til specialegrupperne, 
samt lidt mere på vikarbudgettet. Vi er ikke helt på niveau med det budget vi havde i 
2008, men det er et skridt i den rigtige retning. 
 
Vi sluttede året med Lucia optog, samt en rigtig god julefest med stor deltagelse.     
 
År 2010 
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Se bilag 2 
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·  At vi behandler børnene kærligt, at vi ser og rummer hvert enkelt barn. 
 

·  At børnene udvikler deres medfødte evner og individuelle personlighed bedst 
muligt. 

 
·  At vi sørger for nærhed og mulighed for fordybelse. 

 
·  At vi har interesse i at udvikle børnenes musiske og kreative egenskaber. 

 
·  At husene og legepladsen er attraktiv. 

 
·  At forældrene er trygge og glade for at aflevere deres børn her. 

 
·  At der er masser af tid til leg, at der gives mulighed for at legen kan vokse. 

 
·  At børnene får kendskab til og lærer, at have omsorg for natur og miljø. 
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·  At humor og livsglæde fylder dagligdagen. 

 
·  At vi sørger for læring gennem leg. 

 
·  At hjælpe børnene med at rumme andres forskelligheder. 

 
·  At personalet fornyer og udvikler sig 

 
 
Den anerkendende tilgang i forhold til børn, forældre og kollegaer er den 
gennemgående pædagogiske tilgang i alle afdelinger i Børnehuset Provst Hjortsvej. 
 
I praksis vil det betyde at : 
 

·  Vi ser på det der virker, og bygger videre på det. Når vi maler fremtidsbilleder 
ser vi på hvad vi ønsker os i stedet for det vi vil undgå. 

 
·  Vi anerkender og accepterer at vi har forskellige værdier og meninger om 

tingene. 
 

·  Vi benytter os af den anerkendende tilgang, men det betyder ikke at vi lukker 
øjnene for problemerne, men i stedet for kun at tage udgangspunkt i problemer 
og tale om det man vi undgå – så taler vi om det vi gerne vil have. På den måde 
kan vi styrke og bygge videre på det der allerede fungerer. Det betyder ikke at 
det er forbudt at tale om problemerne. Sign of Safety systemet underbygger 
dette. 

·  Vi har fokus på åbenhed, dialog, relationer og historiefortælling. Der satses på 
at bruge et aktivt ordforråd for at sætte os i bedre stand til at handle.  
I stedet for at sige, at vi ikke kan nå tingene, siger vi, at vi har valgt ikke at 
prioriterer dem. Forskellen er stor fordi det så ikke er omgivelserne, der presser 
en, men en selv der træffer beslutningen. 

 

Anerkendelse i børnehøjde 
 

·  Vi sørger for at barnet føler sig set, hørt og forstået 

·  Vi værdsætter den de er 

·  Vi tror på at barnet gør deres bedste ud fra de forudsætninger de har i nuet 
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·  Vi anvender girafsprog 

·  Vi arbejder med at fokusere på barnets styrker ved hjælp af Marte Mero og 
Sign of Safety metoderne 

 

 

 
Alle gør vi det bedste vi kan 
Alle har vi vores gode grunde til at gøre som vi gør. 

 
 

���	���
�
�
	��
 

·  At vi har en god, venlig og anerkendende omgangstone. 
 

·  At vi har fokus på det der virker i stedet for fokus på fejl og mangler. 
 

·  At Sign of  Safety metoden vil være en naturlig måde for os at arbejde på i 
dagligdagen. 

 
·  At vi vedholdende arbejder med Red Barnets mobbesystem. 

 
·  At musik og bevægelse bliver en vigtig del af vores hverdag. 

 
·  At vores legeplads bliver indbydende og udfordrende. 
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Kommunens fokus områder 
Børneafdelingen i Nyborg kommune har opstillet nogle fælles pædagogiske 
fokusområder for alle institutioner.  
Det drejer det sig om:  
 

·  Forpligtende samarbejde i område SYD, MIDT og NORD. Ordningen kører 
som et forsøg som slutter i 2010. Om denne ordning vil fortsætte efter forsøget 
ved vi endnu ikke 

 
·  Det pædagogiske udviklingsprojekt, der handler om indsatsen for børn med 

særlige behov. Vi har i alle institutioner arbejdet med et system der kaldes Sign 
of Safety, en metode og tilgang som bygger på et anerkendende menneskesyn. 

 
·  Forebyggelse og håndtering af mobning. I Nyborg benytter vi os af Red 

Barnets mobbekuffert. 
 
 
Vores fokusområder i 2010-11  
 

·  Mobning 
·  Bevægelse 
·  Musik 
·  Udeliv 
·  Fornyelse af legeplads 
·  Samarbejde på tværs af afdelingerne 

 
I år vil vi arbejde videre på at udvikle børnenes sociale kompetencer. 
Det gør vi blandt andet ved at arbejde med RED BARNETS mobbekuffert system. 
Derved får børnene viden og færdigheder, der fremadrettet eliminerer mobning. 
 
Vi vil sætte fokus på bevægelse. Det vil vi gøre ved at sætte bevægelse på 
programmet hver uge. Bevægelse skaber trivsel og sundhed samt udvikler det 
vestibulere system som igen har betydning for den sproglige udvikling. 
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Vi vil sætte fokus på musik. Det vil vi gøre ved at sætte sang på programmet hver 
uge. Vi har indkøbt musik instrumenter til børnene. 
 
Vi sætter fokus på udeliv. Det vil vi gøre ved at give børnene naturoplevelser, tænde 
bål, gå på stranden o.s.v. 
 
Der er nedsat et udvalg som skal tage sig af at lægge en plan for fornyelse af 
legeplads. 
 
På personalets årlige pædagogiske weekend vil vi arbejde med fælles udviklings mål. 
 
Vi vil arbejde på at få sammenhæng mellem de mange afdelinger. Dette for at vi kan 
udvikle os og for at styrke det gode fællesskab omkring opgaven. 
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Læringssyn 

 
Tidlig læring er centralt for udvikling af børns potentialer og kompetencer. Læring 
handler om dannelse og udvikling og er en forandringsproces, der fremmer 
tilegnelsen af nye kompetencer. Det er en proces, hvor barnet omformer og udvikler 
sin viden, sine holdninger, sin forståelse og sine færdigheder. 
 
I menneskelige relationer udvikles alt. Den pædagogiske praksis skal ruste børnene til 
hele deres livsforløb ved at samfundets hverdagsliv sættes i centrum, Barn og barn, 
barn og voksen samt voksen og voksen er forbundet i relationer som to klare lærings- 
og udviklingsdynamoer. Børn betragtes som ligeværdige, der har ret til at blive hørt 
og respekteret samt have gradueret og alderssvarende indflydelse i de af hverdagens 
forhold, som angår dem. Det enkelte barn skal have mulighed for at agere i et frirum, 
der samtidig understøtter barnets generelle udvikling og læring for livet. Udvikling af 
de voksnes tolkning af børns udtryk/tegn er derfor en central kompetence, idet dette 
er den grundlæggende tilgang for dagtilbuddets mulighed for at skabe rum for lege, 
læring og udvikling som beskrevet i dagtilbudslovens formål. 
 
Læring er et aspekt af al menneskelig virksomhed. Enhver banal samtale, handling 
eller begivenhed rummer mulighed for, at individer eller grupper tager noget med sig, 
som vil finde anvendelse i en fremtidig situation. Læring kan således ikke på nogen 
enkel måde knyttes til bestemte systemer som skole og undervisning. 
 
Læring finder sted igennem spontane oplevelser og lege, der giver barnet mulighed 
for fornyelse, fordybelse og forankring. Barnet opfattes som medskaber af egen 
læring. Dette foregår i en proces, hvor det pædagogiske personale støtter, leder og 
udfordrer barnet gennem såvel planlagte aktiviteter som gennem spontant opståede 
situationer.  
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Læringsmål / tegn for de 6 temaer: 
 
1.Alsidig personlig udvikling: 
 
Barnets alsidige personlige udvikling forudsætter en lydhør og medlevende 
omverden, som på én gang vil barnet noget – og samtidig anerkender og involverer 
sig i barnets engagementer i verden. I dette sociale fællesskab udvikles barnets 
personlighed over tid.  
 
Målene er: Tegn: 
·  At tilbyde børnene mange forskellige 

muligheder for at deltage aktivt og få 
betydningsfulde sociale og kulturelle 
erfaringer. 

·  At give plads til, at børnene udfolder 
sig som selvstændige stærke og 
alsidige personer, der selv kan tage 
initiativ. 

·  At skabe mulighed for, at børnene 
oplever sig som værdifulde deltagere 
i og medskabere af et socialt og 
kulturelt fællesskab. 

·  Børnene er åbne og nysgerrige på at 
prøve nye ting 

·  Børnene er aktive og siger til og fra 
både i aktiviteter og relationer 

·  Børnene tager hinanden med i 
fællesskaber 

 

 
HVORDAN I PRAKSIS:  kommer senere 
 
2.Sociale kompetencer: 
 
Social kompetence udvikles i fællesskaber og gennem relationer til andre, f.eks. i 
venskaber, grupper og kultur.  I samspillet mellem relationer og social kompetence 
indgår tre komponenter: empati, tilknytningsrelationer og sociale færdigheder. 
 
Målene er: Tegn: 
·  At sikre, at børnene anerkendes og 

respekteres som de personer, de er, og 
at de oplever at høre til. 

·  At børnene oplever tryghed og tillid i 
deres relationer til både voksne og 

·  Børnene har venner og kammerater 
·  Børnene er glade og tilfredse i mødet 

med andre 
·  Børnene tager ansvar i små og store 

fællesskaber 
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andre børn i et dagtilbud uden 
mobning og drillerier, og hvor ingen 
holdes udenfor. 

·  At børnene inddrages og opmuntres 
til at være aktive deltagere i 
fællesskabet. At de lærer at 
samarbejde med andre og deltager i 
de demokratiske 
beslutningsprocesser. 

 

 
HVORDAN I PRAKSIS: 
 
3.Sproglig udvikling: 
 
Der er mange sprog som eksempelvis nonverbalt sprog, talesprog, skriftsprog, 
tegnsprog, kropsprog og billedsprog. Igennem disse sprog kan børnene dels udtrykke 
deres egne tanker og følelser, dels blive i stand til at forstå andres. Børnene udvikler 
og fastholder deres identitet og selvfølelse ved at udtrykke sig. 
 
Målene i dagtilbuddet er: Tegn: 
·  At give børnene mulighed for at 

udvikle deres sprog gennem 
dagligdags aktiviteter. 

·  At udfordre børnene til sproglig 
kreativitet, til at udtrykke sig på 
mange forskellige måder og ved hjælp 
af forskellige kommunikationsmidler. 

·  At støtte og udvikle børns interesse 
for og nysgerrighed i forhold til tegn, 
symboler, bogstaver og tal. 

·  Børnene bruger sproget aktivt  
·  Børnene leger med sproget 
·  Børnene eksperimenterer med at 

skrive tal og bogstaver 
 

 
HVORDAN I PRAKSIS: 
 
4.Krop og bevægelse: 
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Barnet er sin krop og har sin krop, det er i verden gennem kroppen. Den udvikling 
og læring som finder sted blandt børn i dagtilbud er særlig synlig på det motoriske 
og bevægelsesmæssige område. Men kroppen er mere end et værktøj til at bevæge 
sig med. Kroppen er et stort og sammensat sansesystem, som udgør fundamentet for 
erfaring, viden, følelsesmæssige og sociale processer samt kommunikation. Ved at 
tage vare på kroppen og sikre dens udfoldelser lægges grundlaget for fysisk og 
psykisk sundhed. 
 
Målene i dagtilbuddet er: Tegn: 
·  At børnene oplever glæde ved, accept 

af og forståelse for deres egen krop og 
oplever glæden ved at være i 
bevægelse. 

·  At det i dagtilbuddet er muligt at 
styrke børnenes fysiske sundhed, 
blandt andet med fokus på ernæring, 
hygiejne og bevægelse.  

·  At børnene med alle sanser tilegner 
sig den fysiske, kulturelle og sociale 
omverden. 

·  Børnene er fysisk aktive 
·  Børnene er åbne over for nye 

udfordringer og tør prøve nye ting 
·  Børnene er nysgerrige på hvad der 

sker omkring dem 
 

 
 
HVORDAN I PRAKSIS: 
 
5. Naturen og naturfænomener:  
 
Naturoplevelser i barndommen har både en følelsesmæssig, en kognitiv og en 
kropslig dimension. 
Naturfaglig dannelse for børn i dagtilbud handler om, at børnene får mangeartede 
naturoplevelser samt en interesse for og en viden om naturen. Hermed skabes 
grundlaget for børns forståelse af deres omverden og for en senere stillingtagen til 
eksempelvis miljøspørgsmål.  
 
Målene i dagtilbuddet er: Tegn:  
·  At børnene udvikler respekt og 

forståelse for og oplever glæden ved 
at være i naturen.  

·  At børnene lærer naturen at kende 
med alle sanser og oplever den som 
kilde til og rum for leg, oplevelse, 
udforskning og viden.  

·  Børnene vil gerne være ude 
·  Børnene undres i naturen, (og bruger 

naturens materialer) 
·  Børnene viser ansvar for og i naturen 
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·  At børnene tilegner sig mange 
forskellige erfaringer med natur, 
naturfænomener og miljø. 

 
HVORDAN I PRAKSIS: 
 
 
 
 
 
 
 
6. Kulturelle udtryksformer og værdier: 
 
Kulturel viden er det ubevidste blik verden mødes med. Først i mødet med de andre 
og det anderledes erkendes ens ståsted, rødder og udviklingsmuligheder.  
Børns blik er sensitivt og lystfyldt. Respekten for dette blik er en forudsætning for at 
kunne inspirere og berige deres udvikling af kulturelle udtryksformer. Jo rigere 
udtryksformer, jo mere varieret bliver deres opfattelse af sig selv, andre og 
omgivelserne, som livet igennem skal bære og værdisætte deres personlige og 
sociale identitet.  

 
Målene i dagtilbuddet er: Tegn: 
·  At børnene får mulighed for at møde 

og afprøve sig selv i forhold til et 
bredt spekter af kulturelle 
udtryksformer.  

·  At børnene har adgang til materialer, 
redskaber og moderne medier, som 
kan give oplevelser og bidrage til 
børns skabende kulturelle aktiviteter.  

·  At børn får lejlighed til at deltage i og 
få viden om kultur, kulturhistorie, 
traditioner og kunstneriske tilbud. 

·  Børnene vil gerne udtrykke sig 
kulturelt og kunstnerisk 

·  Børnene er nysgerrige på materialer 
og kreative udfordringer 

·  Børnene er nysgerrige på den verden 
de er en del af 

 

 
 
HVORDAN I PRAKSIS: 
 

�
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I 2010 blev vi trukket 198.575 for manglende børn 
Personaleudgifterne indeholder fagpersonale, vikarer, rengøring, kursus og kørsel 
Materialeudgifterne indeholder forplejning, beskæftigelsesmaterialer, 
administrationsudgifter og rengøringsudgifter 
It, inventar og materiel indeholder køb af inventar, indkøb af computere og 
vedligeholdelse af udstyr. 
 
Der må højst overføres 10 % til næste års  budget 
 

 Regnskab 2010 Budget 2010 
 

Forskel 

 
Personale 

 

 
6.331.331 

 
       6.302.125 

         
          - 29.206 
 

Materiale- og 
aktivitetsudgifter 

 
192.643 

 

 
263.807 

 

 
            71.226 
 

 
It, inventar og 

materiel 
 

 
144.477 

 

 
55.510 

 

 
-  88.968 

 

Grunde og 
bygninger 

 
142.986 

 

 
151.320 

 

 
8.334 

 
Budgetregulering 

 
         -566.485   

Overføres til 
budget 2011 

    -38.612 
-  
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 Budget 2011 Forskel 

Personale  6.621.287  

Materiale- og 
aktivitetsudgifter 

 
 
           248.378 
 

 

It, inventar og 
materiel  57.212  

Grunde og 
bygninger 

 
 

110.627 
 

 

Budgetregulering  
 

-38.612 
 

 

�

�
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I1898  - beslutter bestyrelsen for diakonhjemmet, formand provst Wilkens Hjort, at 
opføre et skolehjem for epileptiske drenge. Hele virksomheden kaldes for Diakon-og 
epileptikerhjemmet i Nyborg. 
1905 - opføres der en forstanderbolig, og det er det hvide hus hvor vi nu har 
specialgruppe og børnehave. 
1909 opføres bygning til et hospital. 
1913- opføres bygning til mindre drenge. 
1915- opføres bygning beregnet til stærkt åndelig svækkede patienter. 
1921- opføres 2 bygninger til portner og husflidslærer. 
1923- udvidelse så området nu har plads til 84 patienter og 25 ansatte. 
1932- opføres en bygning til et fuldt moderne udstyret børnehospital for 44 børn der 
kan observeres og behandles for epileptiske og epileptiske lignende sygdomme. ( 
omtalt som den første i verden ) 
Virksomheden kaldes nu Epileptikerhospitalet. 
1936- 120 patienter 
1940,juni. Ved det engelske flyangreb på Esso`s olie og benzinanlæg på Avernakke, 
kastes bomber mod epilepsihospitalet. Nogle af de evakuerede bygninger blev ramt af 
adskellige sprængstykker. 
!942-43 anvendes flere bygninger til fredehjem for vanskelige piger, en anden 
afdeling er der en grundskole. 
1943-44 på forskellige tidspunkter danske og tyske soldater. 
1945 marts, tyske flygtninge i flere afdelinger. 
1945 Russiske Røde Kors – flygtninge. 
1959, institutionen overgår til Statens åndsvageforsorg som Forsorgscenter Fyn. Der 
opføres en barak til bla. skole. Skolen får navnet Lindholmskolen. 
1971, delvis flytning til Strandhøj 
1973 Ungdomsskole, orkestre m.m. 
1976 Nyborg kommune køber af socialministeriet, en afdeling bliver, bygninger 
bruges til Muzirkus og Nyborg søfartsskole 
1979 Vores børnehave starter i forstanderboligen fra 1905. 
!982 åndsvagforsorgens værksteder rømmes. 
1984 Lindholmskolen flytter til nye bygninger 
1989 Danehof garden i et af husene 
Fra 1970 og frem til i dag har bygningerne og grund været brugt af skoler, 
børnehaver, foreninger m.m. Afd.C nedrives og de to portnerboliger sælges til 
private.      
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Uddrag af Nyborg kommunes børnepolitik: 
 
Indledning 
 
Det fremgår af Lov om social service § 19, stk. 2, at alle kommuner skal udarbejde en 
sammenhængende børnepolitik, der har til formål at sikre sammenhæng mellem de 
generelle tilbud til børn og den målrettede indsats over for børn med særlig behov for 
støtte. 
 
Den sammenhængende børnepolitik skal vedtages af byrådet og offentliggøres. 
1.1 Nyborg Kommunes formål med sammenhængende børnepolitik 
Formålet med den sammenhængende børnepolitik er at sikre: 
�� at alle børn og unge i Nyborg Kommune får bedst mulige vilkår. 
�� at børn med særlige behov identificeres tidligt i forløbet og støttes på en smidig 
og 
effektiv måde i tæt samarbejde med forældre og tværfaglige samarbejdspartnere. 
�� at der udvikles effektive styringsmetoder, så ressourcerne udnyttes bedst muligt 
til 
størst mulig gavn for børnene. 
1.2 Nyborg Kommunes syn på børn og familier 
Børne- og familiesynet repræsenterer de overordnede værdier på børn- og 
ungeområdet. 
Det danner grundlag for den indsats, der ydes over for børn og unge i kommunen. 
Børne- og familiesynet har fokus på 3 områder: 
�� Børnene og de unge 
�� Forældrene 
�� Medarbejderne, herunder det tværfaglige samarbejde 
Børnene og de unge: 
Børn og unge opfattes som unikke individer med hver deres personlighed og 
udtryksform. 
De har krav på at blive set, hørt og forstået med udgangspunkt i deres ressourcer. De 
har 
krav på at blive mødt med anerkendelse og empati. 
Det bærende princip er, at børn hører til i normalsystemet, der så vidt muligt tilpasses 
det 
enkelte barns behov. 
Det bærende element i børn og unges udvikling er tætte relationer og det at være en 
del 
af et større fællesskab. 
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Børnene og de unge har brug for: 
�� Omsorg, tryghed og kærlighed 
�� Stabile og ansvarlige voksne 
�� Forudsigelighed 
�� Udviklingsmuligheder, aktivitetsmuligheder og udforskningsmuligheder 
 
Målet er, at børnene og de unge lærer: 
�� Livshåndtering 
�� Konfliktløsning 
�� Sociale relationer 
�� Skolekundskaber 
�� Sundhed (kost, motion m.m.) 
�� Almen dannelse (musik, teater, kunst, politik m.m.) 
Forældrene: 
Forældrene opfattes som de centrale personer i barnets liv. 
De er hovedansvarlige for, at børnene tilbydes: 
�� Følelsesmæssig omsorg 
�� Tilknytning og sunde relationer 
�� Struktur, stabilitet og støtte 
�� Udfordringer, som gør dem i stand til at udvikle sig og lære 
Forældre har både ret til og pligt til at involvere sig samt blive inddraget i forhold 
omkring 
deres børn. Det kan i visse tilfælde være nødvendigt at supplere forældrene. 
Medarbejderne, herunder det tværfaglige samarbejde: 
Det forventes, at medarbejdere, der arbejder med børn og unge: 
�� Møder børn og forældre på en respektfuld måde med udgangspunkt i det enkelte 
barns særpræg og behov. 
�� Er engagerede i deres arbejde og kan indgå i relationer og dialog med børn og 
forældre. 
�� Har en høj faglighed, der bl.a. betyder, at de er i stand til at planlægge, reflektere, 
arbejde systematisk, observere, beskrive og følge op. 
�� Kan indgå i et forpligtende samarbejde med kollegaer og samarbejdspartnere. 
Der samarbejdes tværfagligt om børn og unge med særlige behov. Formålet med det 
tværfaglige samarbejde er at sikre en tidlig, koordineret og kvalificeret indsats til 
barnets 
bedste. Der lægges vægt på at skabe sammenhæng, både i det enkelte barns hverdag, 
og 
ved overgange fra den ene institution til den anden. 
I det tværfaglige samarbejde lægges der vægt på, at alle bidrager med deres faglige 
viden 
og kompetencer – alles viden er lige vigtig. 
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Forældre er en naturlig del af det tværfaglige samarbejde. 
klasse til 8. klasse, hvor der undervises i god tandpleje. 
 Dagtilbud 
Alle børn under 3 år kan optages i dagpleje eller vuggestue i en integreret institution. 
Der 
er pladsgaranti, når barnet er fyldt 26 uger. Når barnet fylder 3 år, kan det optages i 
en 
børnehave eller en integreret institution. De fleste børn går i børnehave, til de er 
mellem 5 
og 6 år, hvorefter de starter i skole. 
7 
Samlet for dagtilbuddene er, at de fungerer som et pædagogisk læringstilbud. Der 
arbejdes med pædagogiske læreplaner ud fra 6 læreplanstemaer. Dette sker ved at 
tilrettelægge lærings- og udviklingsmiljøer, som retter sig mod for eksempel sprog, 
kultur, 
leg og bevægelse, et godt og sundt udeliv samt barnets sociale og følelsesmæssige 
udvikling. Der arbejdes desuden med børnemiljøvurderinger og sprogscreening. 
Barnet befinder sig blandt fagligt kompetente voksne og jævnaldrende børn i et inde- 
og 
udemiljø, der virker inspirerende for barnets udvikling og gør det klar til at starte i 
skole. 
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Pædagogisk fokusområde 2010 
 
Mobbepolitik og udvikling af tiltag 
i dagtilbud 
 
På baggrund af konkrete hændelser i dagtilbuddene i Nyborg Kommune, arbejdet 
med at udarbejde børnemiljøvurderinger, indsatsen overfor børn med særlige behov 
såvel i de pædagogiske læreplaner som i det levede liv og i udviklingsprojektet af 
samme navn,  har der vist sig et behov for at forholde sig til mobning på et tidligt 
tidspunkt i børns liv. 
 
Et behov som bygger på formuleringen af en tidlig indsats for at sikre alle børns 
personlige og sociale udvikling, alle børns ret til at være del af et børnefællesskab og 
den enkeltes ret til at blive set, hørt og forstået som individ. 
 
Formuleringer, som er citater fra den sammenhængende børnepolitik, værdi og 
visionsgrundlaget for dagtilbudsområdet i Nyborg Kommune og som kan læses i 
mange af dagtilbuddenes værdier og mål for det pædagogiske arbejde. 
 
Alligevel har vi måttet konstatere at mobning kan foregå allerede i de tidlige år, at 
børn kan overskride hinandens grænser og at der sker udelukkelser fra 
børnefællesskaberne i dagtilbuddene. 
 
Samtidig har vi oplevet at i lyset af at vi ikke har defineret begrebet mobning kan der 
være mange fortolkninger af, hvad der sker i samspillet mellem børn og  børns 
konkrete handlinger. Er det  del af den  almindelige sociale udvikling, er det 
utilsigtede drillerier eller decideret mobning?  
 
Definitioner som er vidt forskellige fra dagtilbud til dagtilbud, fra medarbejder til 
medarbejder og fra forælder til forælder. Vi tillægger handlinger bestemte motiver, 
vurderer ud fra eget personlige perspektiv og handle også der ud fra med mindre vi 
bliver bevidstgjorte om nye perspektiver. 
 
Så i forhold til at sætte fokus på mobning i dagtilbud, vil der være behov for at 
arbejde sig til en fælles forståelse af, hvordan vi definerer mobning, hvordan 
mobning ser ud og foregår, hvordan den opleves og hvordan de voksne omkring 
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barnet holder øje med synlig og usynlig mobning og hvordan de handler på det de 
ser/bliver gjort opmærksom på. 
 
Derfor har vi valgt i Børneafdelingen i Nyborg Kommune at sætte fokus på området, 
arbejde på at definere mobning, skabe opmærksomhed og fokus på området, samt 
udarbejde en handleplan og en  vidensbank for alle dagtilbud. Dette skal i sidste ende 
munde ud i konkrete redskaber til afdækning, synliggørelse i hverdagslivet, redskaber 
og metoder til  handlinger med og for børn og informationsmateriale til forældre. 
 
Viden, definitioner og materiale som tillige kan blive en vigtig del af dagtilbuddenes 
børnemiljøvurderinger og kvalificere disse og de pædagogiske læreplaner. 
 
 
Projektorganisering og overordnet projektplan 
 
Styregruppen for arbejdet med det pædagogiske fokusområde er det nedsatte 
kursusudvalg/arbejdsgruppen under de forpligtende samarbejder som ud fra vedlagte 
kommissorium (bilag 1) har det formelle ansvar for projektet. 
 
Organisatorisk er gruppen placeret som angivet i samarbejdsmodellen. (bilag 2) 
 
Tidsperspektivet for det samlede projekt er fra januar 2010 til november 2011. 
 
Vision og mål for projektet 
 

·  At vi har defineret, hvad vi forstår ved mobning 
·  At vi har udarbejdet en mobbepolitik på dagtilbudsområdet 
·  At vi har defineret  hvilke tegn vi skal se efter – tegn på mobning 
·  At vi har en fælles videns bank og overordnet handleplan 
·  At vi har værktøjer til at håndtere mobning - konkret viden og redskaber 
·  At vi har et informationsmateriale til forældre med formulering af deres del af 

ansvaret 
·  At indsats mod mobning indgår i dagtilbuddenes pædagogiske læreplaner og 

børnemiljøvurderinger. 
 
 
Konkrete tiltag i projektet 
 

·  Indsamle viden fra alle dagtilbud om, hvad de allerede har beskrevet, hvad de 
gør og hvilke redskaber/metoder, de benytter sig af. 

·  Kursus for repræsentanter fra alle dagtilbud v/ Red barnet. 
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·  Nedsætte gruppe, der laver oplæg til mobbepolitik – definition, hvad er tegn på 
mobning og fælles overordnet handleplan 

·  Workshops med repræsentanter fra alle dagtilbud, hvor der udarbejdes 
idebank, redskaber og materialeoversigt. 

·  Inddragelse af forældrene, evt. bestyrelserne, med henblik på at udarbejde 
informationsmateriale om forældreansvaret. 

·  Afdækning af behovet for yderligere inddragelse af fagpersoner udefra – 
temadage, kurser, workshops. 

·  Offentliggørelse af det færdige resultat på hjemmesiden – i relation til den 
sammenhængende børnepolitik og dagtilbuddenes visions og værdigrundlag. 

 
Økonomi 
 
Der søges Trygfonden om midler til afholdelse af kursus med Red Barnet og indkøb 
af materialer. 
 
Derudover finansieres workshops................ af kursusudvalgets midler. Yderligere 
udgifter skal afholdes af institutionerne og Børneafdelingen. 
 
Evaluering 
 
Der udarbejdes et evalueringsskema, der tager udgangspunkt i  den første indhentning 
af viden, om ”hvad gør vi allerede”. Evalueringsskemaet skal ”måle”, hvad det 
enkelte dagtilbud har lært i projektet og afdække, om målene er opfyldt og i hvilken 
grad. 
 
Derudover drøftes der i de forpligtende samarbejder, hvordan processen har været, 
hvordan de forskellige tiltag har fungeret og hvilket udbytte det har givet. 
 
De enkelte dagtilbud inddrager de involverede forældre i besvarelserne, og tager 
stilling til, om der skal laves et særligt evalueringsskema til dem. 
 
Vurdering af kursusudvalgets mødeaktivitet 
 
Det vurderes, at kursusudvalget i planlægningsfasen (januar – februar) afholder 2-3 
møder og derefter mødes ca. hver 2. måned. 
 
Den pædagogiske konsulent er sekretær for udvalget og udarbejder det endelig 
skriftligt materiale.  
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